

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	233 460,54	242 124,43
Investimentos financeiros	5	1 139,45	807,02
		234 599,99	242 931,45
Activo corrente			
Inventários	6	975,57	362,79
Estado e outros entes públicos	11.8	1 518,91	496,17
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	11.1	530,00	520,00
Diferimentos	11.4	1 938,67	2 561,67
Outros ativos correntes	11.3	12 715,04	17 258,52
Caixa e depósitos bancários	11.5	105 708,15	162 843,16
Créditos a receber	11.2	1 881,25	360,10
		125 267,59	184 402,41
Total do ativo		359 867,58	427 333,86
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	11.6	20 934,49	20 934,49
Resultados transitados	11.6	261 450,07	279 798,22
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	11.6	85 865,32	87 178,39
		368 249,88	387 911,10
Resultado líquido do período		-37 568,98	-18 348,15
Total dos fundos patrimoniais		330 680,90	369 562,95
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	11.7	3 178,78	4 111,23
Diferimentos	11.4	4 439,11	3 773,00
Estado e outros entes públicos	11.8	2 979,69	2 677,12
Outros passivos correntes	11.9	18 589,10	25 839,56
		29 186,68	36 400,91
Total do passivo		29 186,68	36 400,91
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		359 867,58	427 333,86

A Direção

O Contabilista Certificado

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2 018	2 017
Vendas e serviços prestados	7	30 543,18	27 183,31
Subsídios, doações e legados à exploração	8 e 11.10	137 376,04	153 933,01
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-26 884,83	-25 127,67
Fornecimentos e serviços externos	11.11	-40 753,40	-38 656,19
Gastos com o pessoal	9	-135 097,84	-133 921,49
Aumentos/reduções de justo valor	11.15	-0,04	0,00
Outros rendimentos	11.12	9 877,46	8 606,30
Outros gastos	11.13	-3 479,74	-937,88
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-28 419,17	-8 920,61
Gastos de depreciação e de amortização	4	-9 149,81	-9 427,54
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-37 568,98	-18 348,15
Resultados antes de impostos		-37 568,98	-18 348,15
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-37 568,98	-18 348,15

A Direção

Contabilista Certificado